
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 
SERVIZIO BONIFICA E SVILUPPO MONTANO E TRASPORTO P 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BOVERO MARCO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 30/07/2020 

 

 

 
OGGETTO: Art. 7 del regolamento comunale di accesso e utilizzo del percorso stradale 

comunale "Capoluogo Villa - Pion d'la Charm" - Affidamento incarico per il 

servizio navetta nel mese di agosto alla Ditta BRUNO Aldo - CIG 

Z642DD771C.           
 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 06, in data 20.03.2020, avente ad 

oggetto: “D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle 

risorse ai Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2020 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 30.04.2020, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 30.04.2020, avente ad 

oggetto: “Bilancio 2020–2022 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse 

ai Responsabili di Servizio”; 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34, in data 08.07.2020, con cui è stato 

stabilito il pagamento di una tariffa per percorrere con veicoli il tratto di percorso stradale comunale 

che partendo dalla Località Capoluogo Villa conduce sino alla Località “Pion d’la Charm”, da 

applicarsi dalle ore 08:00 alle ore 18:00 dei giorni festivi compresi nel periodo dal 12 Luglio 2020 

al 30 Agosto 2020;  

 

 Considerato inoltre che con la deliberazione sopra richiamata la Giunta Comunale ha 

stabilito che nei giorni e negli orari indicati sia funzionante un servizio navetta a pagamento, con 

partenza dalla Località Capoluogo Villa e fine corsa in Località Durandini, che effettuerà un certo 

numero di fermate intermedie; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23, in data 08.07.2020, con cui è 

stato approvato il Regolamento di accesso ed utilizzo del percorso stradale comunale Capoluogo 

Villa – Pion d’la Charm che prevede all’art. 7 l’istituzione di un servizio navetta, secondo le tariffe 

ivi stabilite, con partenza dalla Località Capoluogo Villa e fine corsa in Località Durandini, con un 

certo numero di fermate intermedie, a disposizione dei passeggeri delle autovetture lasciate a valle 

del percorso stradale comunale che, partendo dalla Località Capoluogo Villa di Ostana conduce alle 

Borgate dislocate oltre il Capoluogo e sino alla Località “Pion d’la Charm” assoggettato nel periodo 

compreso tra il 12 Luglio 2020 ed il 30 Agosto 2020, dalle ore 08.00 alle ore 18.00 al transito a 

pagamento per tutti i veicoli (biciclette escluse);  

 

 Ritenuto necessario l’utilizzo di n. 2 veicoli per l’effettuazione del servizio considerata la 

distanza da percorrere di circa 5 km ed un tempo di percorrenza di andata e ritorno di circa un’ora; 

 

 Atteso che con determinazione di questo Servizio n.69 in data 10.07.2020 la Ditta CANDEO 

Mario di Ostana è stata incaricata per n. 9 servizi giornalieri di servizio navetta da svolgere dalla 

Località Capoluogo Villa di Ostana sino alla Località “Pion d’la Charm”, nei giorni 12 – 19 – 26 

luglio e 2 – 9 – 15 – 16 – 23 – 30 agosto mentre la Ditta Vonera di Allasia Fabrizio, con sede in 

Sanfront è stata incaricata per n. 3 servizi giornalieri analoghi da svolgere tra le medesime località, 

nei giorni 12 – 19 e 26 luglio; 

Considerata la necessità di provvedere ad integrare il servizio da svolgere nei sei giorni 

festivi del mese di agosto con una seconda navetta al fine di soddisfare la domanda della numerosa 

utenza turistica ed escursionistica nei giorni festivi;  

 Verificato pertanto che: 

 risulta necessario doversi provvedere in merito con celerità stante il calendario stabilito 

dall’amministrazione comunale;  

 in relazione all’ammontare della spesa di che trattasi trova applicazione l’art 36, comma 2, lett. 

a), del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale in caso di contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 €. (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

 Richiamati: 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs.vo n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 

e di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00; 

 l’art. 192, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.vo n. 50/2016, che prevede, nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico–professionali, ove 

richiesti; 

 

 Visto il preventivo fornito dalla Ditta Aldo BRUNO “PolarisViaggi”, con sede legale in 

Bagnolo Piemonte – Via G.Carducci n. 27 – Codice Fiscale: BRNLDA73P21A571W – Partita IVA: 

02566050049, pervenuto in data 28.07.2020 ed assunto al prot. n. 1417, dal quale risulta un costo 

complessivo di €. 1.500,00, IVA 10% compresa, per 6 (SEI) giornate di servizio navetta, pari ad €. 

250,00 (IVA compresa) per ogni servizio giornaliero da svolgere dalla Località Capoluogo Villa di 

Ostana sino alla Località “Pion d’la Charm”, nei giorni 2 – 9 – 15 – 16 – 23 – 30 agosto del corrente 

anno, dalle ore 08.00 alle ore 18.00 di ciascuno;  

 

 Rilevata la disponibilità economica attuale nell’apposito capitolo del Bilancio di previsione 

di questo Ente e che, pertanto, è possibile affidare il servizio di trasporto con navette per 12 

giornate\navette secondo l’orario stabilito; 

 

 Acquisito il documento di regolarità contributiva prot. INAIL 22229598 con scadenza 

validità il 26.11.2020 da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta Aldo BRUNO, con sede in 

Bagnolo Piemonte – Via G.Carducci n. 27 – Codice Fiscale: BRNLDA73P21A571W – Partita IVA: 

02566050049; 

 Acquisito il CIG n. Z642DD771C; 

 

 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L. e s.m.i.; 

 

 Vista pertanto la necessità di impegnare la somma di €. 1.500,00 IVA di legge compresa 

imputando la stessa al Cap. 505 – Codice Meccanografico 07.01.1 del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2020, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

 Ritenuto doversi provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla Ditta Aldo BRUNO “PolarisViaggi”, con sede legale in Bagnolo Piemonte – 

Via G.Carducci n. 27 – Codice Fiscale: BRNLDA73P21A571W – Partita IVA: 02566050049, il 

servizio di navetta da svolgere dalla Località Capoluogo Villa di Ostana sino alla Località “Pion 

d’la Charm”, nei giorni 2 – 9 – 15 – 16 – 23 – 30 agosto del corrente anno, dalle ore 08.00 alle ore 

18.00, di ciascuno per un totale di n. 6 (sei) giornate\navetta al costo giornaliero per ogni navetta di 

€. 250,00 compresa IVA 10% e così per complessivi €. 1.500,00 IVA di legge compresa. 

2. Di imputare la spesa di che trattasi pari ad €. 1.500,00 IVA di legge compresa imputando la 

stessa al Cap. 505 – Codice Meccanografico 07.01.1 del bilancio di previsione per l’esercizio 2020, 

esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta la necessaria disponibilità. 

 

3. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31.12.2020. 

 

4. Di liquidare le relative fatture commerciali con separato atto di liquidazione, verificata la 

regolarità contributiva e, se necessaria, compiuta la verifica inadempimenti (ex Art. 48-bis D.P.R. 

n.602/73), a carico della Ditta. 

 

5. Di apporre con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/00. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BOVERO Marco 

 

 

 

 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


